

Program rozwoju socjalistycznej Polski

Skrót przemówienia I sekretarza KC PZPR Edwarda Gierka

Głównym celem obecnego VIII plenarnego posiedzenia KC było dokonanie obiektywnej oceny sytuacji w okresie kryzysu grudniowego, ustalenie jego przyczyn, wypracowanie koniecznych wniosków oraz wytyczenie drogi dalszego rozwoju naszej ojczyzny.

Przygotowania do plenum i jego przebieg potwierdzają, iż KC rozumie swoją odpowiedzialność i swoją rolę. Jest to oznaka dobrego porządku.

VIII Plenum otwiera ważny okres w życiu naszej partii, w rozwoju kraju. Przed nami — wiele problemów ogromnej wagi. Główna rezerwa, która partia i ojczyzna dysponują, stanowią ludzie — ich patriotyzm, ofiarność i talenty. Dziekujemy za pracę, cierpliwość i zaufanie. Zwracamy się do wszystkich o dalszą pomoc, o dalszy partyjny wysiłek.

20 grudnia 1970 roku, na VII Plenum KC dokonaliśmy ważnych zmian politycznych. Dokonaliśmy ich wtedy w trudnej sytuacji, w poczuciu najwyższej odpowiedzialności za losy kraju i sprawy socjalizmu. Położyliśmy w ten sposób kres tragicznemu wydarzeniu na Wybrzeżu, które było głębokim wstrząsem dla partii, dla całego społeczeństwa. Odwrócićśmy niebezpieczny bieg wypadków. Rozkładaliśmy napięcie społeczne, które groziło niebezpiecznymi skutkami.

Wtedy, w grudniu, partia znalazła w sobie dość siły, by spojrzeć rzeczywistości w oczy i dość siły, by skierować kraj na drogę wyjścia z kryzysu. Odrzuciliśmy większość klasy robotniczej i sprawy socjalizmu. Położyliśmy w ten sposób kres tragicznemu wydarzeniu na Wybrzeżu, które było głębokim wstrząsem dla partii, dla całego społeczeństwa. Odwrócićśmy niebezpieczny bieg wypadków. Rozkładaliśmy napięcie społeczne, które groziło niebezpiecznymi skutkami.

Wtedy, w grudniu, partia znalazła w sobie dość siły, by spojrzeć rzeczywistości w oczy i dość siły, by skierować kraj na drogę wyjścia z kryzysu. Odrzuciliśmy większość klasy robotniczej i sprawy socjalizmu. Położyliśmy w ten sposób kres tragicznemu wydarzeniu na Wybrzeżu, które było głębokim wstrząsem dla partii, dla całego społeczeństwa. Odwrócićśmy niebezpieczny bieg wypadków. Rozkładaliśmy napięcie społeczne, które groziło niebezpiecznymi skutkami.

I. KRYZYS GRUDNIOWY I JEGO GŁÓWNE PRZYCZYNY

Bezpośrednią przyczyną grudniowych wydarzeń była dokonana 12 grudnia podwyżka cen podstawowych artykułów spożywczych.

Do wybuchu doszło w miastach Wybrzeża. Robotniczy protest, który w dalszej fazie przekształcił się w tragiczne wydarzenia, zapoczątkowany został w Stoczni Gdańskiej i ogarnął przede wszystkim stocznię.

Wystąpienia gdańskich stoczniowców, podobnie jak w innych miastach Wybrzeża, miały początkowo spokojny charakter. Nie podjęto jednak szerszej rozmowy z robotnikami, nie zrobiono dostatecznego wysiłku, by napięcie rozładować. W rezultacie wydarzenia przeniosły się na ulice. Na ulicach zaś przekształciły się w żywioł, którego uczestnicy robotniczej demonstracji nie chcieli, lecz opanować nie byli w stanie. Na fall demonstracji wypłynęły na ulice także elementy społeczne, które niszczyły i dokonywały w pospolitego rabunku. Podpalono i zdemolowano 19 obiektów użyteczności publicznej, rozbito, obrabowano i podpalono 230 sklepów, zniszczono wiele sprzętu kulturalnego i komunikacyjnego, spowodowano wiele innych szkód. Później sami robotnicy podjęli środki, aby zapobiec dalszemu zaburzeniu. Tragedia wydarzeń na Wybrzeżu należała przede wszystkim do tego, że nie podjęto skutecznych środków politycznych dla zlikwidowania napięcia. W ocenach sytuacji i praktycznych posunięciach ograniczono się, tylko i wyłącznie, do zastosowania siły. To zaś nie tylko nie przyniosło żadnego rozwiązania kryzysu, lecz przeciwnie — prowadziło do jego zaostrzenia, pogłębienia i rozszerzenia, przeto wręcz katastrofę. Próba rozwiązania konfliktu z klasą robotniczą za pomocą siły — słabego sprzeczne z zasadami socjalizmu — mogły doprowadzić jedynie do prze-

lewu krwi, wykopać przepaść między władzą ludową i narodem oraz otworzyć pole dla działań sił rzeczywiste reakcyjnych i antysocjalistycznych. Niestety, takie właśnie były decyzje kierownictwa, podjęte wbrew odczuciom obywateli większości aktywu partyjnego, bez konsultacji z całym Biurem Politycznym, a nawet bez poinformowania Komitetu Centralnego, który obradował w dniu 14 grudnia, o sytuacji na Wybrzeżu.

Dramat sytuacji polegał na tym, że forsowano ocenę, iż wydarzenia te mają cechy kontrrewolucyjne. Przyjęcie takiego stanowiska byłoby nie tylko błędne, ale także katastrofalne w swoich skutkach.

Wystąpienia robotnicze na Wybrzeżu — a od nich się przecięło zaczęło — podobnie jak przejawy niezadowolenia w innych ośrodkach kraju, nie były wymierzone przeciwko socjalistycznemu ustrojowi i jego podstawowym założeniom. Klasa robotnicza, ludzie pracy odrzucali zdecydowanie próby podsuwania im przez wrogię siły antysocjalistycznych hasel.

Takie było społeczne i polityczne tło, taki był charakter grudniowych wydarzeń. Na Wybrzeżu przybrały one tragiczny charakter. Zginęło w toku zajeżdżania oraz zmarło wskutek ran w szpitalach łącznie 45 osób. Rannych zostało łącznie 1,165 osób, w tym 564 osoby cywilne, 531 funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej i ORMO-wców, 70 żołnierzy i oficerów Wojska Polskiego. Spośród tej ogólnej liczby rannych 153 osoby odniosły rany wskutek postrażenia.

Wszystko, co powinno być jeszcze wyjaśnione, będzie wyjaśnione. Zgodnie z decyzją plenum, Biuro Polityczne powoła w tym celu odpowiednią komisję. Rozumiemy społeczne odczucie tych wydarzeń, bóli i troski, jaką wywołały, zwłaszcza wśród ludności Wybrzeża.

Jest rzeczą oczywistą, że źródła kryzysu grudniowego nie można upatrywać jedynie w rozgryzieniu spowodowanym podwyżką cen i sposobem jej przeprowadzenia.

Kryzys narastał od szeregu lat i miał głębsze przyczyny. Głównym jego źródłem było osłabienie i głębokie naruszenie koniecznej w naszym ustroju więzi między kierownictwem partii a klasą robotniczą i innymi warstwami ludzi pracy. Niezadowolenie z polityki gospodarczej i społecznej, ze sposobu kierowania sprawami partii i państwa przekształciło się w kryzys zaufania do kierownictwa partii i rządu. Dlatego kryzys grudniowy nazwać można przede wszystkim kryzysem zaufania. W takiej postaci narastał on również wśród członków partii, wśród jej aktywów, który coraz bardziej krytycznie odnosił się do polityki kierownictwa. Głosy krytyki były jednak traktowane jako malkontentowo i odrzucane. Coraz bardziej nie rozumiano rzeczywistości społecznej i gospodarczej.

Nadrzędnym celem socjalistycznej ekonomiki i podstawowym założeniem polityki partii i ludowego państwa powinno być dążenie do coraz lepszego zaspokajania potrzeb społeczeństwa. Zaradniczym błędem w polityce kierownictwa partii i rządu w ostatnich latach było nieprzejęcie tej zasady w praktyce. Stało się to postępująco z każdym rokiem coraz głębsze naruszenie społecznie niezbędnych proporcji między wzrostem produkcji środków produkcji a wzrostem produkcji środków konsumpcji. Co prawda, globalny fundusz płac i świadczeń zwiększał się z roku na rok, lecz przede wszystkim wskutek wzrostu liczby zatrudnionych. Natomiast przeciętne realne zarobki rosły minimalnie i bardzo powoli. W powszechnym odczuciu istniała stagnacja płac realnych, a w niektórych grupach pracowniczych doszło nawet do pewnego spadku realnych dochodów.

Stagnacja płac realnych i rosnącemu napięciu na rynku artykułów konsumpcyjnych towarzyszyło zaostrzenie się niektórych innych problemów społecznych. Dotyczy to zwłaszcza problemu mieszkaniowego.

Problem mieszkaniowy zaostrzył się zwłaszcza w ostatnich latach w rezultacie wchodzenia w życie nowego pokolenia.

Niewłaściwy stosunek do spraw bytowych ludzi pracy rzutował także na politykę w innych kwestiach socjalnych. W ciągu wielu lat np. ograniczono drastycznie inwestycje w służbę zdrowia.

Nie byłoby słuszne, a wręcz przeciwnie — szkodliwe, pomniejszanie dorobku pracy naszego narodu, dorobku polityki partii, uzyskanego w ciągu ostatnich lat. Jest on pokazywany. Tak np. w ostatnim pięcioletniu stworzyliśmy nowe miejsca pracy dla około półtora miliona ludzi. Zbudowaliśmy wiele nowych zakładów przemysłowych. Uruchomiliśmy produkcję licznych nowych wyrobów. Poważnie polepszyli się stan techniczny wyposażenia rolnictwa. Zwiększyliśmy obroty naszego handlu zagranicznego. Otworzyliśmy nowe uniwersytety, rozszerzyliśmy poważnie szkolnictwo.

Niewątpliwym i wielkim osiągnięciem całego poprzedniego dziesięciolecia jest zbudowanie, z funduszy społecznych, przeszło 1300 nowych szkół i ośrodków 1000-lecia Państwa Polskiego. Możemy się także poszczycić rozwojem nauki i wzbogaceniem kultury.

Naród nasz stworzył w tym okresie nową wartość materialną i duchową. Jednakże prawdą jest również, że społeczne koszty rozwoju były w ostatnich latach za duże, zaś tempo wzrostu w wielu dziedzinach niedostateczne. W ostatnim pięcioletniu nakłady inwestycyjne wzrosły o ok. 50 procent, podczas gdy przyrost dochodu narodowego wyniósł tylko 34 procent. Na zwiększenie się społecznych kosztów rozwoju wpłynęła nie tylko powolna realizacja inwestycji. Równie ważną, jeśli nie ważniejszą przyczyną było naruszenie proporcji między inwestycjami wymagającymi wysokich nakładów i powolnie rentującymi, a inwestycjami tańszymi i szybciej rentującymi. Osobnej analizy wymaga z pewnością ważny problem metod kierowania i zarządzania gospodarką. W ostatnich latach wysuwano w tym względzie niemożliwe koncepcje. Rzecz jednak w tym, że problemy rozpatrywane były wycinkowo, że w rezultacie wprowadzane zmiany były nieskuteczne, a niektóre z nich wywoływały wręcz zamieszanie.

W ostatnich latach nastąpiło faktycznie osłabienie roli centralnego planowego kierownictwa gospodarki. W pracy Komisji Planowania — która powinna stanowić sztab gospodarczy rządu, wystąpiły poważne deformacje. W praktyce Komisja Planowania wchodziła głęboko w sprawy operatywne, zajmowała się szczegółami. Traciła natomiast z pola widzenia długofalową strategię rozwoju, wadliwemu stylowi i niewłaściwym metodom kierowania sprzyjała także pasywna postawa rządu.

Na całość gospodarczej i społecznej polityki w ostatnich latach szczególnie negatywny wpływ wywarł brak długofalowej koncepcji społeczno-ekonomicznego rozwoju kraju. Wysuwano coraz to nowe projekty zmian i posunięć, niedopracowanych, jednostronnych lub wręcz błędnych, nie wytrzymujących konfrontacji z rzeczywistością.

Brak długofalowego programu powodował też społeczne odczucie braku perspektywy. Dołączało się do tego, nie zawsze uzasadnione, lecz niemniej silne poczucie, że kraj nasz jest wyrzeczony w tempie rozwoju przez inne kraje. Opracowaniu długofalowego programu rozwoju kraju, a także sprawie podniesienia roli Narodowego Planu Gospodarczego, jako głównego narzędzia sterowania socjalistyczną gospodarką, musimy poświęcić szczególną uwagę.

W warunkach narastającego niezadowolnienia społecznego szczególnie trudna stawała się sytuacja partii.

Kierownictwo, tracąc więź z partią, narzucało jej administracyjne metody działania. Tym założeniem coraz bardziej podporządkowana była także polityka kadrowa, która przynosiła w skutkach ograniczenie samodzielności i inicjatywy. Wszystko to musiało prowadzić również do złych skutków w życiu ideologicznym. To właśnie na te zaniedbania na niektórych odcinkach frontu ideologicznego rodu się rewizjonistyczne pojęcia i poglądy na temat budownictwa socjalistycznego, roli partii i szeregu innych. Należy pamiętać zawsze, że rewizjonizm wyrasta i krzewi się może głównie w warunkach pułki w życiu ideologicznym. Dlatego również ważną sprawą jak walka z rewizjonizmem, jest walka ze skostnieniem w życiu ideologicznym. Metoda walki z rewizjonizmem nie może być prymitywizm, w którym myśl zastępuje formułki — co prawda inne, ale także szkodliwe. Polityka partii powinna stwarzać warunki dla twórczego rozwoju myśli socjalistycznej, opartej na marksizmie-leninizmie i podejmującej ważne problemy współczesnego rozwoju społecznego.

Na V Zjeździe przyjęte zostały słuszne uchwały. Nie były one jednak realizowane. Faktyczne przejście przez kierownictwo partii wielu funkcji, które powinny należeć do rządu, osłabiło i zmniejszało rolę kierownictwa politycznego. Zatarłe zostały granice odpowiedzialności instytucji i osób. Zredukowano rolę Biura Politycznego, Sekretariatu i samego KC. W ich miejsce ukształtowało się tzw. ściśle kierownictwo złożone z kilku osób.

Podczas grudniowych wydarzeń Biuro Polityczne zostało zwołane, pod naciskiem jego członków, dopiero w szóstym dniu, tj. 19 grudnia. To

właśnie na tym posiedzeniu wysuniete zostały wnioski o konieczności zmiany kierownictwa, czego dokonaliśmy następnego dnia na VII Plenum.

Nie chodzi o to, by odpowiedzialnością za błędy obciążać działaczy, którzy odeszli, a zdejmować ją całkowicie z nas wszystkich. Każdy z nas ponosi część odpowiedzialności za to co było, chociaż z pewnością nie rozkłada się ona jawną-kowo.

Nie jest jeszcze możliwe danie pełnej, wszechstronnej oceny sytuacji w minionych latach, oceny polityki poprzedniego kierownictwa. Wymaga to większego dysansu czasu. Dotyczy to zwłaszcza oceny roli tow. Władysława Gomułki. Powinno to być oceną sprawiedliwą, a o taką pod naciskiem niedawnych wydarzeń, gorczy i biejących kłopotów jest bardzo trudno. Nie umniejszając w niczym jego osobistych zasług oddanych partii i państwu stwierdzamy, że nieistoty, gdzieś w polowie lat 60-tych, po IV Zjeździe, coraz bardziej zaczął dawać znać o sobie kryzys w kierowaniu partią i państwem.

Wszystkie przyczyny i źródła niedawnych wydarzeń, bez względu na ostrość ich oceny, sprzeczają się tylko i wyłącznie do odstępstwa od prawidłowej politycznej linii partii, od leninowskich norm jej funkcjonowania. Oceniana z historycznej perspektywy losów naszego narodu — generalna linia budowy socjalizmu w Polsce pod kierownictwem partii pozostaje bowiem linia słuszną i nie naruszalną.

Słuszna, zgodna z najbardziej żywotnymi interesami narodu polskiego polityka partii, a przede wszystkim nasze uczestnictwo we wspólnocie socjalistycznej — zapewniła pokój, bezpieczeństwo i rozwój ojczyzny.

Mamy wszelkie, wewnętrzne i zewnętrzne, warunki dla pomyślnego budownictwa socjalistycznego, dla wysuwania śmiałego programu na przyszłość, dla umocnienia więzi i pogłębienia zaufania między partią i całym społeczeństwem.

Tę więź i to zaufanie będziemy umacniać. Nie słowami, lecz czynami. Będziemy — KC i cała partia — w tym kierunku jak najrzetelniej pracować.

2. NAJPIĘKSZE ZADANIA

Najważniejszym i najpilniejszym ze wszystkich zadań, przed jakimi obecnie стоимy, jest zapewnienie rozwoju produkcji i wzrostu wydajności pracy, a na tej podstawie — poprawy warunków bytu ludzi pracy, polepszenie sytuacji społecznej.

Bezpośrednio po VII Plenum postanowiliśmy przede wszystkim poprawić warunki materialne rodzin najniższej zarabiających i wielodzietnych, podnieść najniższe renty i emerytury. Przeważałyśmy na ten cel 8 mld 600 mln zł. Równocześnie podjęliśmy decyzję o zamrozeniu na 2 lata detalicznych cen podstawowych artykułów żywnościowych. Równocześnie będziemy dążyć do stopniowego obniżania cen poszczególnych artykułów przemysłowych, w miarę zwiększania się ich produkcji i zmniejszenia jej kosztów. Postanowiliśmy także zdecydowanie przeciwdziałać tzw. ukrytemu wzrostowi cen towarów i usług.

Dokładamy wszelkich starań, aby zapewnić lepsze zaopatrzenie rynku w artykuły spożywcze i przemysłowe. Wydaje się, że pewna poprawa zaopatrzenia jest już odczuwalna. Dalsza może nastąpić dopiero wraz ze wzrostem produkcji, ze zwiększeniem ilości towarów, która będziemy mogli dysponować. Zdecydowaliśmy się w tym celu również na import niektórych artykułów. Jednakże bardziej wydajna i trwała poprawa całej sytuacji rynkowej zależy przede wszystkim od naszej własnej, krajowej produkcji.

Robimy również wszystko, żeby możliwie szybko podnieść produkcję mięsa i tuszowego. Postanowiliśmy zwiększyć w tym roku import zbroń do 2,5 mln ton, 2 mln ton z tej ilości dostarczą nam Związek Radziecki, co jest poważną pomocą. Będziemy też mogli dać rolnikom dodatkową ilość pasz treściwych — o 150 tys. ton więcej niż planowano. Dostarczymy też również o ćwierć mln ton więcej węgla, dzięki dodatkowej produkcji podjętej w czynie przez górników. Liczymy, że te i inne posunięcia, jakie jeszcze podejmiemy, dopomoga wsi w szybkim rozszerzeniu hodowli.

Będziemy podejmować nowe inwestycje w przemyśle konsumpcyjnym, zwłaszcza najpotrzebniejszej, oparte o przetwarzanie własnych surowców. W tym celu, podobnie jak w ogóle dla rozwoju do różnych gałęzi gospodarki, będziemy dążyć do zdobywania, na odpowiednich warunkach, kredytów zagranicznych. Gotowi jesteśmy również podejmować kooperację przemysłową w różnych dziedzinach produkcji.

Pilnego rozpatrzenia wymaga polityka rządu a także władz terenowych, w kwestii usług i rozwoju rzemiosła. Należy zapewnić właściwe warunki dla rozwoju rzemieślniczej działalności, przede wszystkim usługowej we wszystkich dziedzinach, służącej codziennym potrzebom ludzi. Zdajemy sobie w pełni sprawę, że jeszcze bardzo liczymy rodzinom w naszym kraju życie się ciężko. Musimy wypracować program stopniowej poprawy sytuacji tych rodzin. Oznacza to jednak znowu konieczność zgromadzenia niezbędnych do tego środków materialnych.

Jeśli chodzi o zarobki, to ich wzrost w ostatnim 5-letciu był niedostateczny i sytuacja musi ulec zmianie. Dlatego też odrzuciliśmy przygoto-

(Dalszy ciąg na str. 3)

★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT

J. Wojtyna — automobilowym wicemistrzem Polski

Mało kto wie, że w Łodzi mieszka automobilista szczytujący się tytułem wicemistrza Polski w rajdach samochodowych w klasie sportowej. Jest nim członek Automobilklubu — Janusz Wojtyna. Zapoznaliśmy się z jego sylwetką. Liczy obecnie 24 lata. Kończy wyższe studia rolnicze w Poznaniu. Startuje na samochodzie sportowo-turystycznym BMW 3202. Wojtyna wyprzedził jedynie i to różnicą tylko 2 punktów — M. Bieniek.

— Od 1962 r. moja pasja życiowa stał się sport samochodowy. W ubiegłym roku uzyskałem szereg dobrych wyników. Zdobyłem tytuł wicemistrza Polski zwróciło na mnie uwagę nie tylko działaczy łódzkiego Automobilklubu, ale i władz centralnych.

Za kilka dni wyjeżdżam do Monachium celem dokonania fabrycznego przeglądu samochodu, a potem zacznie się bogaty sezon. Zgłoszony zostałem do kilku rajdów zagranicznych. Pierwszym sprawdzianem formy będzie start w Olsztynie w rajdzie międzypaństwowy. Potem startować zamierzam w Berlinie na trasie liczącej 2200 km. Spotkam się tam m. in. z 3. osadami naszych „Płatów”. Konkurencja będzie silna. Zamożność się również z trasami Rumunii, CSRS i Węgier. Marzę o tym aby startować w przyszłym sezonie w rajdzie do Monte Carlo. Postaram się w tegorocznych rajdach międzypaństwowych zdobyć taką pozycję, by zakwalifikować się do reprezentacji Polski w Monte Carlo. W roku ubiegłym w czasie

rajdów i treningów przejechałem 21 tys. km. W tym sezonie przejadę więcej. W charakterze pilota jeździ z mną absolwent UL — B. Czekala. (n)

Wydarzenia tygodnia

Zmienne szczęście łódzkich drużyn

Tym razem uległy tydzień nie przyniósł łódzkiej zespolem aż tylu sukcesów, do których to przyzwyczailiśmy się w styczniu i pierwszych dniach lutego. Drużyny nasze walczyły raczej ze zmiennym szczęściem, uzyskując 50-procentowy dorobek punktowy.

Jedynie z kompletem punktów z Gdańska powrócili koszykarki LKS, które wygrały dwa spotkania z tamtejszą Spójnią. Widać, że wraz z powrotem do zespołu A. Kaczmarek LKS rozpoczyna drugą rundę od zwycięstw i oby tak było do końca rozgrywek. Teraz jednak nasze panie czekają w Łodzi dwa trudne mecze z wielokrotnym mistrzem Polski Wisłą Kraków (sobota i niedziela godz. 17).

Z narożnika ringu

Bokserzy Widzewa przegrali nieistety w Gdańsku 5:15 i tym samym do I ligi awansowali pięściarze Stoczniowca. Druga kolejka spotkań ligowych przyniosła w grupie „A” kilka niespodzianek. Legia rozgromiła Wybrzeże 18:2. 2. jedyną punkty dla Wybrzeża zdobył Grajewski. Pięściarze BBS pokonali Błękitnych 14:6. W ramach tego spotkania doszło do pojedynku Ryzeka z reprezentantem Polski Stachulskim. Jednogłośnie zwycięstwo odniósł Ryzek z BBS. Bokserzy Turowa odnieśli zdecydowane zwycięstwo w meczu z Gwardią — Wrocław 12:6. Nas najbardziej interesuje sytuacja w grupie „B”. Łódzka Gwardia wygrała 15:3 z liderem tabeli „Avią”. Najlepszym bokserem był Gatorowski. Stał zremisował z Hutnikiem 9:9. Przy okazji należy przypomnieć, że za dwa tygodnie łodzianie walczyć będą z Hutnikiem, który przeżywa głęboki kryzys. Najlepszy ich zawodnik Drgan ma podobnie jak Rynkiewicz rękę w gipsie. W trzeciej kolejce obok meczu Hutnika z Łódzką Gwardią, na ringu w Lublińcu spotkać się z sobą beniaminkowie ligi: Avia ze Stoczniowcem, Kalendarzyk uzupelnia mecz Gwardii — Warszawa ze Stałą.

Kolejny cenny punkt straciły siatkarki łódzkiego Startu, wygrywając jeden i przegrywając jeden mecz w Warszawie ze Spójnią. Łódź poważnie liczy się ze zdobyciem tytułu mistrzowskiego przez nasze panie. Do końca rozgrywek pozostały jeszcze dwie podwójne kolejki spotkań — w najbliższą środę i czwartek w Łodzi z Kolejarzem i z Legią w Warszawie. W tych spotkaniach łodzianki nie powinny stracić punktu.

Również szczytności Anilany w trudnych pojedynkach ze Stałą tylko z jednego wyszli obronną ręką.

W tym tygodniu obok spotkań siatkarki oglądać będziemy hokejowe mecze Naprzodu z LKS. (s)

Sejmowa komisja rozpatruje

(Dokończenie ze str. 1)

dukowych z zakładów zwartych do chałupnictwa. Dotyczy to zarówno produkcji gotowych wyrobów, jak i części procesów technologicznych, tj. w systemie pracy nakładczej wytwarzania zespołów, podzespołów itp.

Problemy te stały się tematem żywej dyskusji. Podkreślano, że prawidłowe ukierunkowanie rozwoju pracy nakładczej ma duże znaczenie ekonomiczne i społeczne. Organizatorzy pracy nakładczej muszą jednak zwrócić więcej uwagi na udzielanie chałupnikom pomocy w organizowaniu i wyposażeniu technicznym miejsc ich pracy. Wskazywano również na potrzebę poprawy zaopatrzenia chałupników w materiały i surowce. Wiele krytycznych uwag dotyczyło też warunków bytu oraz niedostatecznych świadczeń socjalnych dla chałupników.

Kilku posłów przedstawiło

problemy chałupnictwa na konkretnych przykładach. M. in. pos. Maria Grzelka (PZPR) podała m. in., że w Łodzi jest grupa absolwentów szkół plastycznych, którzy mają własne warsztaty tkackie i mogłyby się podjąć wykonywania pracy nakładczej.

Pos. Barbara Natorska poruszyła w swym wystąpieniu zagadnienie zasadniczej wagi. Zwróciła ona uwagę na to, czy przewidziano na lata 1971-75 wzrost zatrudnienia kobiet w pracy nakładczej odpowiadający rzeczywistym potrzebom społecznym. Nie można tego obecnie stwierdzić, dobitki nie stanowi prezentowanego przez KDW i spółdzielczości pracy z odpowiednimi programami resortów przemysłowych.

Dopiero bowiem w świetle takich ogólnych danych można by uznać jasność, czy program KDW traktować należy jako minimalny, czy jako

maksymalny. Obok pracy nakładczej nie mniej istotną sferą dla rozwiązywania problemu zatrudnienia kobiet jest stworzenie szerszych możliwości pracy na pół etatach, czy w ograniczonym wymiarze godzin. Przy rozwoju pracy nakładczej — powiedziała pos. Barbara Natorska — nie wolno tracić z oczu potrzebnej poprawy warunków pracy i socjalnych pracowników tego działu. Ponieważ świadczenia socjalne przysługujące chałupnikom są ograniczone, należałoby przeanalizować postulaty zgłaszane przez to środowisko i zastanowić się nad możliwościami ich realizacji. Wskliwieni analizy wymaga również soraw. rent dla chałupników. W myśl obecných przepisów chałupnik płacący podatek gruntowy nie ma praw emerytalnych. Wiadomo natomiast, że wielu chałupników posiada gospodarstwa rolne tak małe, że nie stanowią one źródła utrzymania.

RYTYMIE DLACZEGO tylko na jedną trasę?

Od pewnego czasu nasi Czytelnicy znowu podnoszą problem korzystania z tzw. migawek pracowniczych, czyli inaczej mówiąc „biletów pracowniczych miesięcznych”. Znowu — bowiem kilka lat temu, gdy system ten był wprowadzany, jego zasady oraz uzasadnienia takich a nie innych rozwiązań w tym zakresie szeroko i wielokrotnie publikowaliśmy.

Jeżeli, że takie rozwiązanie jest możliwe i celowe, biorąc szczególnie pod uwagę specyfikę układu komunikacyjnego Łodzi — „równoległość” trasy na kierunku północ — południe.

Podajemy tę propozycję władzom miejskim i dyrekcji MPK pod rozwagę.

J. Potęga

Trzeci w kraju Harcerski gabinet metodyczny

W Pałacu Młodzieży przy ul. Moniuszki 4a został otwarty harcerski gabinet metodyczny. Ma on pomóc w pracy drużynom, szczerpom i komendom hufców ZHP.

W gabinecie zgromadzono m. in. odpowiednie materiały wraz z całą prasą harcerską, z której będzie można korzystać na miejscu. Znajdują się tu także sala kominowa, gdzie odbywać się będą spotkania aktywu harcerskiego. Dodajmy, że jest to po Warszawie i Cieplicach trzeci tego rodzaju w kraju harcerski gabinet metodyczny. (j. kr.)

Wstępne wyniki NSP

Ogółem w naszym mieście w spisie brało udział 6 tys. osób, a najaktywniejszym wczoraj wręczono dyplomy uznania nadane im przez GUS. Poinformowano także o wstępnych wynikach spisu na terenie Łodzi.

W rezultacie spisu stwierdzono, iż miasto zamieszkuje 761,8 tys. ludzi, że na 100 mężczyzn przypada statystycznie 115,6 kobiety (podczas gdy w kraju średnio 109), że 400,6 tys. stanowią osoby czynne zawodowo, a utrzymywani — 239,7 tys. Warto może zwrócić uwagę na fakt, iż w minionym dziesięcioleciu liczba ludności w Łodzi wzrosła o 51,3 tys., liczba czynnych zawodowo — o 65,1 tys., zaś liczba osób utrzymywanych, czyli korzystających z aktywności zawodowej członków rodzin — zmalała o niespełna 50 tys.

★ 115 kobiet na 100 mężczyzn ★ Jest nas prawie 762 tys. ★ Dalsza poprawa warunków mieszkaniowych

Wczoraj w sali Prezydium RN m. Łodzi odbyła się miła uroczystość formalnego zakończenia Narodowego Spisu Powszechnego w naszym mieście. Miejski komisarz spisowy, wiceprzewodniczący Prezydium RN m. Łodzi serdecznie podziękował aktywistom społecznym — tym wszystkim, którzy brali czynny udział w spisie. Poinformował także iż ocena jego przebiegu w naszym mieście określona została jako dobra, a Widzew jako trzeci w kraju zakończył prace spisowe.

ny na lepsze w dziedzinie urządzeń wod-kan. W 1960 r. 99,1 tys. mieszkań w Łodzi wyposażonych było w instalacje wodociągowe, obecnie — 169,3 tys.; gaz z sieci w 1960 r. — 51 tys. mieszkań, obecnie — 136,5 tys.

Na koniec tych wyrwykowych i może „ciekawostkowych”, choć przecież bardzo znaczących danych, warto stwierdzić, iż wyraźnie „kurczy się” w naszym mieście gospodarka rolna. Ubyło w 10-lecie 500 koni, o 2 tys. ha zmalała powierzchnia gospodarstw indywidualnych, a ich ogólna liczba zmniejszyła się o prawie 2 tys. Miasto rośnie... (jp)

Sąsiedzka pomoc osiedlowa

Liga Kobiet w planach pracy na bieżący rok szeroko uwzględniła problem pomocy kobietom pracującym zawodowo i prowadzącym dom. Podczas wczorajszego plenum ZŁ LK zatwierdzono program działalności.

Ostatnio zorganizowano przy ZŁ LK bezpłatny kurs opieki nad dzieckiem, który czynny będzie co piątek w godz. 16-20. Na wzór Warszawy łódzka Liga Kobiet pragnie zorganizować Sąsiedzka Osiedlowa Pomoc. Wkrótce rozważy się na jakich warunkach SOP czynne będą w poszczególnych osiedlach.

Łódzki aktyw kobiecy spotykać się będzie z kierowniczkami wydziałów Prez. RN m. Łodzi celem przekazywania swych uwag i postulatów do poszczególnych dziedzin. W najbliższym czasie odbędzie się spotkanie z przedstawicielami Wydziału Handlu, a następnie Wydziału Przemysłu. Kobiety — radne odbędą spotkania z członkami Prezydium RN m. Łodzi. Wszystkie członkinie Ligi Kobiet postanowiły wziąć udział w zbieżce na Zamek. (kas)

cię uwagę na fakt, iż w minionym dziesięcioleciu liczba ludności w Łodzi wzrosła o 51,3 tys., liczba czynnych zawodowo — o 65,1 tys., zaś liczba osób utrzymywanych, czyli korzystających z aktywności zawodowej członków rodzin — zmalała o niespełna 50 tys.

Co nowego w ZURT

20-calowy „Ametyst” Turystyczne odbiorniki „Alina”

W styczniu bieżącego roku sklepy ZURT notowały duży ruch kupujących. W sumie obroty w porównaniu ze styczniem ub. roku zwiększyły się o ponad 10 mln zł, mimo pewnej obniżki cen na poszczególne typy aparatów. Łódzka dyrekcja ZURT przyrzeka, że w bieżącym roku zaopatrzenie

wych w naszym mieście wynosi 267 tys. i zwiększyła się w dziesięciolecie o ponad 27 tys., zaś ilość osób przypadających na jedno gospodarstwo zmalała średnio o 0,1 (z 2,8). Rozgłoszyły się też mieszkania, na 1 izbę dziesięć lat temu przypadało przeciętnie 1,78 osób — dziś: 1,32. Bezsporne, znaczące i pokaźne są zmiany

zarówno w telewizory, aparaty radiowe i magnetofony powinny być dobre. W styczniu brakowało wprawdzie magnetofonów, gdyż dostarczono ich do tychczas niewiele, a zapotrzebowanie po zmniejszeniu cen jest duże, ale w sobotę otrzymaliśmy nowe dostawy, a następane są już w drodze. W sumie w tym kwartale nadejdzie 2.200 magnetofonów.

Oferta ZURT w roku bieżącym opiewa na 37 tys. telewizorów, 66 tys. aparatów radiowych zarówno turystycznych jak i stołowych oraz ponad 8 tys. magnetofonów. Z nowości telewizyjnych warto wymienić zsprowadzone na drugie półrocze 19-calowe aparaty „Nep-tun 313” i „Lazuryt 105”. W IV kwartale ukaże się 20-calowy

lowy „Ametyst 102”. W drugim półroczu mają nadejść nowe odbiorniki turystyczne „Alina”, „Laura” i „Mariola”. Również oczekiwane są nowe aparaty stolowe: lampowy DML 304 i tranzystorowy DML 301. Lampowy aparat DML 351 ma wmontowany adapter. ZURT prowadzi w Łodzi 15 placówek handlowych i 12 duzych punktów usługowych. W tym roku w IV kwartale otwarty zostanie duży, ładny sklep w nowym bloku na Zabieńcu. Kas.

NTU 303.04 odpowiada w godz. 10-11 oprócz sobót

NIEFORMALNE POTRACENIE

BR: W czasie mojej nieobecności zginięły rzeczy będące własnością przedsiębiorstwa, gdyż ich odpowiedzialnie nie zabezpieczyłem. Zgadzam się ponieść konsekwencje i zwrócić równowartość zaginionych urządzeń, ale w kilku ratach. Kierownictwo przedsiębiorstwa nie chce jednak o tym słuchać i zamierza potrącić mi całą kwotę przy najbliższej wypłacie.

RED.: Rozporządzenia w umowach o pracę zezwalają na dokonywanie potrąceń, ale w ściśle określonych wypadkach. Inne potrącenia, wśród nich także jak Pańskie, mogą być dokonane jedynie na mocy prawomocnych wyroków sądowych. Kwestie potrąceń obszernie omawia A. Mironczuk w „Poradniku dla rad zakładowych” strona 154.

Antykorozyjny lakier z łódzkiej wytwórni

W Łódzkiej Wytwórni Farb i Lakierów wykonano pierwszą partię antykorozyjnego lakieru, zabezpieczającego części niklowe samochodów przed niszczeniem działaniem wilgoci i różnych środków chemicznych. Technologia produkcji nowego lakieru — całkowicie bezbarwnego — opracowana została przez zakładowych specjalistów, w oparciu o surowce wyłącznie krajowe.

Każdy może spędzić urlop w Bułgarii

Po raz pierwszy w ub. roku PTT-K wprowadziło tanie wczasowe zagraniczne pod namiotem. Zarezerwowano 40 miejsc na campingi w Złoty Piaskach i wszystkie były w ciągu całego sezonu wykorzystywane. „Dziennik” miał z tego powodu dużo satysfakcji, ponieważ byliśmy w pewnym sensie inicjatorami tej akcji na naszym terenie, choć na przykład na Śląsku i w Warszawie forma takich wczasów namiotowych przyjęła się już na dobre wcześniej.

Na tegoroczny sezon PTT-K postarało się o 200 miejsc w namiotach w campingu Pirin, położonego o 30 km od Warny u ujścia do Morza Czarnego rzeki Kanczala. Teren jest leśny, można m. in. łowić ryby i wspaniale wypoczywać. PTT-K w początku czerwca zawiezie tam swoje namioty. Na tych łodziach, którzy pojedą po cięgiem czekać będzie w Warnie autokar i nim dostaną się do campingu. Na miejscu będą przewodnicy odpowiedzialni za organizację imprez turystycznych.

Według kalkulacji PTT-K, które już oczekuje na chętnych organizatorów wczasów campingowych z zakładów pracy — 2-tygodniowy pobyt (pełne całonocne wyżywienie, opłata klimatyczna, miejsce w namiocie, przewodnik) wyniesie od osoby 2.000 zł. Do tego dochodzi opłata za wkładkę paszportową oraz koszt przejazdu i kieszonkowe. Najłatwiej kalkuluje się to oczywiście, jeśli transport, zapewni zakład pracy, zawiązując swoich ludzi własnym autokarem. Wtedy koszt przejazdu od osoby w dwie strony kształtuje się w granicach 150-200 zł. Niestety, w ub. roku tylko jeden łódzki zakład — „Polimio” zdecydował się na zorganizowanie przejazdu dla swoich pracowników.

Naturalnie nie każdy zakład pracy dysponuje własnym autokarem i nie każdy autokar odpowiada wymaganom na wyjazd zagraniczny. Nawet nasz łódzki oddział PKS nie ma, co naszym zdaniem, zakrawa na skandal, ani jednego autokaru z uprawnieniami na wyjazdy zagraniczne.

Warto dodać, że z urlopu pod namiotem w Bułgarii korzystać można także indywidualnie. Wszystkim informacjom

udzieli Oddział Łódzki PTT-K. Po raz pierwszy PTT-K organizuje także dla turystów indywidualnych zagraniczne imprezy krajoznawczo-turystyczne 8-10- i 20-dniowe, na Węgry, do wschodniej Słowacji i Bułgarii. Noclegi również w namiocie, przyrzadzanie posiłków na maszynkach. Na zlecenie rad zakładowych PTT-K może organizować także wycieczki do krajów demokracji ludowej z dowolnym programem i na wybranych trasach z noclegami w hotelach. Już zgłoszyło się 11 grup. Na atrakcyjnych warunkach urządził się również wyjazd indywidualnie maksimum 6-dniowe w pas konwencji do Czechosłowacji. Wyleżdżający mogą otrzymać 50 koron dziennie, a oprócz tego za zlotówki załatwić sobie noclegi, wyżywienie, przewodnika oraz transport.

Jednym słowem, turystyka zagraniczna staje się dostępną dla coraz szerszego grona osób. To bardzo dobrze... (Kas.)

WAŻNE TELEFONY

Informacja telefoniczna 03
Straż Pożarna 08, 666-41, 595-55
499-90, 237-77
Pogotowie Ratunkowe 09
Pogotowie MO 07, 400-00, 500-00

TEATRY

WIELKI — godz. 19 „Orfeusz w piekle”
POWSZECHNY — godz. 19.15 „Lizystrata”
NOWY — godz. 17 — „Będę mówił szczerą prawdę”
MAŁA SALA — godz. 20 „W małym dworku”
JARACZA — godz. 15 „W pustyni i w puszczy”, godz. 18 „Król Edyp”
TEATR 7.15 — godz. 19.15 „Grube ryby”
OPERETKA — godz. 19 „Wiedeńska krew”
ARLEKIN — nieczynny
PIKNIK — godz. 14 „Orły i trąbki”

MUZEJA

SZTUKI (ul. Więckowskiego 36) godz. 11-19
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14) godz. 12-3
HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) godz. 9-15
HISTORIA WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 282) godz. 10-17
KATEDRY EWOLUCJONIZMU UL. (Park Sienkiewicza) godz. 10-17

ŁÓDZKIE ZOO

czynne od godz. 9-15.30 (kasa czynna do 15)

KINA

BALTYK — Winnetou w Dolinie Śmierci od lat 14 (jug-NRF), godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
HALKA — „Wujaszek czarow-

CO? GDZIE? KIEDY?

LUTNIA — „Gwiazda Południa” (USA) od lat 11 godz. 10, 12.15, 14.30, „No To Co” godz. 16.30, 19.30
POLONIA — „Pamiętaj o rocznicy ślubu” od lat 16 (ang.) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30
WISLA — „Jeśli dziś wtorek, to jęstemy w Belgii” od lat 14 (ang.) godz. 10, 12.30, 15, „Oskarżeni o zabiństwo” od lat 14 (radz.) godz. 17.30, 19.30
WŁÓKNIARZ — nieczynne
WOLNOŚĆ — „Winnetou w Dolinie Śmierci” od lat 14 (jug-NRF), godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
ZACHETA — „Spartakus” od lat 16 (USA) godz. 10, 14, 18
STYLLOWY — „Gamoń” od lat 14 (franc.) godz. 15.30, 17.45, 20
STUDIO — „Miłość blondynki” (czech.) od lat 16 godz. 17.15, 19.30
ADRIA — Półegnamtu z tytułem: „Sklep przy głównej ulicy” (czechosł.) od lat 16 godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
TATRY — Bajki „ZOO” godz. 18, 17, „Ewa chce spać” (pol.) od lat 16 godz. 10, 12, 14, 18, 20
CZAJKA — „Zamek pulapka” (franc.) od lat 16 godz. 17, 19
DKM — „Bitwa nad Neretwą” od lat 14 (jug.) godz. 15.45, 19
ENERGETYK — nieczynne
KOLEJARZ — nieczynne
LDK — „Życie, miłość, śmierć” (fr.) od lat 18 godz. 14.45, 17.15, 19.45
GDYNIA — „Południk zero” od lat 16 (pol.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
HALKA — „Wujaszek czarow-

dziej” od lat 11 godz. 16, „Brzeźna” od lat 16 (pol.) godz. 18, 20
1 MAJA — „Hombre” od lat 14 (USA) godz. 15.30, 17.45, 20
LACZNOŚĆ — nieczynne
MŁODA GWARDIA — „Jesień Cheyennów” od lat 14 (USA) godz. 9.45, 12.15, 14.45, 17.30, 20.15
MUZA — „Zbieg z Alcatraz” od lat 18 (USA) godz. 15.30, 17.45, 20
OKA — „Armando” (bułg.) od lat 14 godz. 10, 12.30, „Brat dr. Homera” (jug.) od lat 16 godz. 15, 17.30, 20
POLESIE — „Szlachetkie gniazdo” (radz.) od lat 14 godz. 17, 19
POPULARNE — „Sabrina” od lat 14 (USA) godz. 15, 17.30, 20
PRZEDWIOSNIE — „Kraina wiecznej młodości” (rum.) od lat 7 godz. 15 „Boom” (ang.) od lat 18 godz. 17, 19.30
POKÓJ — „Piękny listopad” od lat 18 (wl.) godz. 16, 18, 20
PIONIER — nieczynne
REKORD — „Zabójcy” od lat 18 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
ROMA — „Mózg” od lat 14 (franc.) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30
SOJUSZ — „Włoch w Argentynie” od lat 16 (wl.) godz. 17, 19.15
STOKI — „Człowiek w pięknych krzewach” od lat 16 (fr.) godz. 15.15, 17.30, 20
ŚWIT — „Mikolaj Kopernik” od lat 7 (pol.) godz. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, „Sida” od lat 16 (ang.) godz. 18, 20.15

DYZURY APEK

Piotrkowska 193, Jaracza 32, Rzgowska 51, R. Luksemburg 3, Niciarniana 15, Gdańska 21, Łanowa 129-131.

DYZURY SZPITALI

I Klinika Pol.-Gin. AM — ul. Curie-Skłodowskiej 18 — dzielnica Górna.
II Klinika Pol.-Gin. AM — Sterlinga 13 — dzielnica Śródmieście i poradnie „K” ul. Nowotki 60 i Kopcińskiego 32.
Klinika WAM — ul. M. Fornalskiej 31 — dzielnica Polesie Śródmieście i rejonowa poradnia „K” ul. Piotrkowska 107 i Piotrkowska 269.
Szpital im. H. Wolf — ul. Zagłębicka 34 — dzielnica Bałuty.
Szpital im. H. Jordana — ul. Przyrodnicza 1/3 — dzielnica Widzew.
Chirurgia południe — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Chirurgia północ — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Chirurgia urszawska — Szpital im. Jonschera (Millonowa 14)
Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Okulistyka — Szpital im. Jonschera (Millonowa 14)
Chirurgia i laryngologia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej (Sporna 36/50)
Chirurgia szeregowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Toksykologia — Instytut Medycyny Prac (Teresz 6)
NOCNA POMOC LEKARSKA
Nocna pomoc lekarska Stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137, tel. 666-68

GO DZIEN

• Otwarcie III Wystawy Fotografii Jacka Łukomskiego, o godz. 18 w LDK (Traugutta 18) s. 306.

• „Moje wrażenia z dwumiesięcznego pobytu w Paryżu” — prelekcja mac. S. Podrzyckiego podczas koleżeńskich zebrań

LCP w nowym lokalu

Przy ul. Roosevelta 2 mieści się obecnie Zarząd Okręgu Łódzkiego oraz oddziały Śródmieścia i Polesia Ligi Ochrony Przyrody. Otwarty został tu również sklep przyrodniczy, zaopatrzony w skrzynki legowe karmniki dla ptactwa, akwarja, książki i broszury przyrodnicze. LCP zdobywa sobie coraz więcej członków. W ciągu ub. roku szeregi Ligi zwiększyły się o 10 tys. osób. Obecnie LCP obejmuje już ponad 75 tys. członków. (k)

Uwaga! Hodowcy lisów i norek Uwaga!

Lódzkie Przedsiębiorstwo Obrót Surowcami Włókienniczymi i Skórzanymi zawiadamia, że

PUNKT SKUPU SKÓR FUTERKOWYCH w ŁODZI

przy ul. ZACHODNIEJ 53

przyjmuje każdą ilość skór lisów i norek hodowlanych

we wszystkich klasach i długościach.

HODOWCY! Sprzedaż skór w Punkcie Skupu jest gwarancją obiektywnej oceny wartości skór i wysokiego zysku. Punkt Skupu czynny jest codziennie w godz. 7-15. Prosimy o wcześniejsze uzgadnianie terminu dostawy, telefon 324-85.

Dnia 6 lutego 1971 r. po długich cierpieniach zmarł w Bogu, opatrzony św. sakramentami, przeżywszy lat 87

JAN KOŁODZIEJCZYK

emeryt
Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby w Piotrkowie Tryb., ul. DuBois 7, do kościoła św. Jakuba (Fara) nastąpi we wtorek, 9 lutego br., o godz. 14. Po nabożeństwie żałobnym zwłoki wyprowadzone zostaną na miejscowy cmentarz rzym.-kat. O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, Przyjaciół i Znajomych pozostający w głębokim żalu

ZONA, CÓRKI, ZIECIOWIE, WNUKI, PRAWNUKI I POZOSTAŁA RODZINA

Dnia 6. II. 1971 r. zmarła, przeżywszy lat 63, naszą najdroższą Siostrę, Bratową, Szwagierkę i Ciocię

HELENA STASZEWSKA

Mśza święta żałobna odprawiona będzie dnia 10. II. 1971 r. o godz. 14 w kaplicy cmentarza św. Franciszka przy ul. Rzgowskiej, skąd nastąpi wyprowadzenie drogi nam zwłok do grobu rodzinnego o godz. 14.30. O czym powiadamiają pogrążone w głębokim smutku

SIOSTRA, BRATOWA ORAZ POZOSTAŁA RODZINA

Dnia 7 lutego 1971 r. po długiej chorobie zmarł

JAN PROTEKTA

b. pracownik Kontroli Skarbowej Urzędu Skarbowego, Akcyz i Monopolów w Warszawie i Łodzi oraz Wydziału Finansowego Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Pabianicach. Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Srebrnym i Brązowym Medalem za Długoletnią Służbę. Pogrzeb odbędzie się 9 lutego br. o godz. 15 z kaplicy cmentarza na Zarzewie, o czym powiadamiają

ZONA, CÓRKA I SYNOWIE

Dnia 7 lutego 1971 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 66

FELIKS GRABOWSKI

Pogrzeb odbędzie się 9. II. br. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza na Zarzewie, o czym powiadamiają pogrążeni w głębokim żalu

ZONA, CÓRKI, ZIEĆ I WNUCZKA

W dniu 6. II. 1971 r. zmarł nagle, bardzo nam drogi ojciec, brat, wujek i przyjaciel

LEONARD BASINSKI

Pogrzeb odbędzie się w dniu 9 lutego br. o godz. 16 na cmentarzu Zarzew, o czym zawiadamiają nieutulona w żalu

RODZINA

W dniu 7. II. 1971 r. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w wieku 61 lat nasz najukochańszy Mąż, Tatus, Dziadziuś i Brat

MARIAN KASZKIEWICZ

mistrz fryzjerski
Pogrzeb odbędzie się dnia 10. II. 1971 r. o godz. 16 z kaplicy cmentarza na Zarzewie, o czym powiadamiają Rodzinę, Przyjaciół i Znajomych pogrążone w głębokim żalu

ZONA, DZIECI, WNUCZKA I SIOSTRA

W dniu 7. II. 1971 r. zmarła w wieku 50 lat

EWA ŁASZKIEWICZ

z domu PSZCZOLKOWSKA
Pogrzeb odbędzie się dnia 9. II. 1971 r. o godz. 15 z kaplicy cmentarza przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

COREA, ZIEĆ I RODZINA

W dniu 7. II. 1971 r. zmarł, przeżywszy lat 79

CZESŁAW KLUPIŃSKI

Pogrzeb odbędzie się w dniu 10. II. 1971 r. o godz. 15 z kaplicy cmentarza na Zarzewie, o czym powiadamiają pogrążona w głębokim smutku

RODZINA

U KOGO ZGAŚNIE ŚWIATŁO

1. W dniu 16. II. br. w godz. od 6.30 do 16.00 ulice: Krysztalowa, Woskowa, Wycieczkowa od Woskowej do Wiewiórczej, Rogowska, St. Działka, Wiewiórcza, Łupkowa, Kobaltowa, Prytowa, Stasia, A. Książka od Rogowskiej do nr 37, Chromowa, Diamentowa, Rubinowa Szafirowa, Piaskowa, Boruty, Zuczka, Owczka, Kasztelanska od Wycieczkowej do Jagodowej, Herbowa, Łódzianka od Herbowej do Strykowskiej, Opolska i Okólna od Opolskiej do Łukaszczyńskiego.
2. W dniach od 18. II. do 3. III. br. w godz. j.w. ulice: Kominiowa, Kurna, Społeczna, Rolnicza, Kuczańska, Sochańska, Szumna, Powszechna, z przątkami i Piękna od al. Politechniki do Rejtana.

PRACOWNIKÓW POSZUKIWANI

KIEROWNIKÓW sklepów branży spożywczej i elektrotechnicznej agentów do sklepów spożywczych i przemysłowych, agentów na stragany w Warszawie i owoce zatrudni natychmiast Dyrekcja PSS w Łodzi Orłowskiej. Zgłoszenia przyjmuje sekcja spraw pracowniczych w godz. 8-14, ul. Hutnicza 11, parter, pokój nr 4.

LEKARZA med. do Sekcji Metodyczno-Organizacyjnej, lekarza med. do Poradni Chorob Zawodowych, lekarza med. z drugim stopniem specjalizacji z zakresu med. przem. na stanowisko kierownika Działu Konsultacyjnego zatrudni zaraz w Wojewódzkiej Przychodni Przemysłowej z czasową siedzibą w Aleksandrowie, Zespół Wojewódzkiej Przychodni Specjalistycznych w Łodzi, ul. Roosevelta 18, Warunki pracy i płacy do omówienia codziennie w godz. 10-14 w referacie kadr, ul. Roosevelta 18 III piętro, pokój nr 31, tel. 639-22 wew. 14. Zespół Wojewódzkiej Przychodni Specjalistycznych zastrzeżenie sobie prawo wyboru kandydatów. 629-K

OPERATORA do obsługi koparko-spycharki typu KSH-40 i operatora do obsługi zarurawia samojednego typu AD-100 zatrudni Łódzkie Przedsiębiorstwo Remontowe Przemysłu Maszynowego, Łódź, ul. Kilińskiego 206. Warunki pracy i płacy według obowiązującego w przedsiębiorstwie UZP w budownictwie. 675-K

TYNKARZY, lastrikarzy oraz ceramików przyjmie Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego nr 1 w Łodzi, ul. Piotrkowska 55. Przy pracy w akordzie za dobrą jakość roboty istnieje możliwość uzyskania Wysokiej premii. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr i szkolenia w godz. 7-15. 812-K

KIEROWNIKA Ochrony Przeciwopozarowej zatrudni Łódzkie Zakłady Piwowarskie w Łodzi, ul. Orła 25. Warunki pracy i płacy do omówienia w dziale kadr. 794-K

OGŁOSZENIA DROBNE

- Dr Jadwiga ANFOROWICZ** wenerologicz. skórn. 16.30-19, Prochnika 8
- Dr ZIOMKOWSKI** - we wenerologicz. skórn. 16-19, Piotrkowska 59, prócz sobót 4828 K
- POŁOWE** widły - centrum, 3 pokoje, wygodny, c. o. garaż sprzedam. Tel. 347-84 4824 g
- DOMEK** 5-izbowy 78 m. pięknie sprzedam. Mieszkania wolne. Zespółowa 7 4739 g
- DOMEK** jednorodzinny na trasie Rzgów - Łódź - sprzedam, wiadomość Łódź, Studzienna 33a godz. 15-17 4781 g
- DOMEK** jednorodzinny z ogródkiem sprzedam. Edwarda 1 4768 g
- JUSTYNÓW** - ogródzony plac 1.400 m, drzewa sprzedam lub zamienię na samochód bagażowy. Oferty „4708” Prasa, Piotrkowska 96
- NOWOSOLNA** - 1,5 ha ziemi (połowa ogrodzona), budynek, światło, siła, wodociąg - sprzedam. Wiadomość Łódź, Braterska 36
- PLAC** budowlany 700 m kw. sprzedam. Traktowa 11, róg Piłsudskiego 4707 g
- SZAFE** czterodrzwiową i kredens - orzech w dobrym stanie sprzedam, Kilińskiego 49, warsztat stolarski 4793 g
- KIOSK** na Bałuckim Rynku, nadający się na każdą branżę - sprzedam. Tel. 336-59
- Z POWODU** choroby tani sprzedam zbiory artystyczne. Łódź, Rojna 16 m. 50, bl. 23. 4792 g
- APARAT „Practix”** ku pie. Tel. 417-53, godz. 9-14 4706 g
- ANGIELSKIE** mleko w proszku dla niemowląt sprzedam. Tel. 385-24
- KOMPLET** stołowy: 10 krzesel, dwa fotele wysłone, szklane, stołowa na 12 osób, kredens i pomocnik - całość z drzewa dębowego wykładanego orzechem kaukaskim sprzedam. Ogłądać codziennie godz. 12-18, Brzezina k/Koluszek, ul. Hanki Sawickiej 14
- SZAFE** kombinowaną, kredens pokojowy - orzech, solidnie wykonane okazująnie sprzedam. Kilińskiego 49, warsztat stolarski, Ancerowicz
- ELEGANCKA** sukienka ślubna sprzedam. Traktowa 94a, m. 73, blok 208 4825 g
- PIANINO** „Arnold Fibiger” w dobrym stanie sprzedam. Łódź, Piotrkowska 92 m. 96
- SAMOCHOŃ** „Chevrolet de Lux” sprzedam. Samochód „Wanderer” na części tanio sprzedam. Łódź, Wschodnia 72-27
- „VOLKSWAGENA 1300”** sprzedam. Ogłądać parking - Tuwima 4774 g
- „WARSZAWĘ 223”**, stan idealny sprzedam. Telefon 519-77 4707 g
- „WARTEBURGA”** typ 353, rok produkcji 1987 - sprzedam. Tel. 517-53
- „WARSZAWĘ 223 Combil”** - nowa sprzedam Kępczaka 40 (garaż)
- POSZUKUJE** pomieszczenia na warsztat - dzielnicę Bałuty lub Włdzew. Tel. 592-89
- LOKAL** przemysłowy o około 100 m do wynajęcia. Tel. 558-66 4741 g
- INŻYNIER** poszukuje niekierującego pokoju. Oferty „4730” Prasa, Piotrkowska 96

Tanie bufety dla studentów

W najbliższym czasie w wielu uczelniach i domach studentów zostanie otwarte tanie bufety dla studentów. Potrzeba ich zorganizowania jest oczywista. Rozkład zajęć często nie pozwala studentom na dojeżdżanie do odległych od uczelni stołówek na obiady czy kolacje. W wielu uczelniach zajęcia prowadzone są do późnych godzin wieczornych, a przerwy między wykładami czy ćwiczeniami są zbyt krótkie, aby można było wyjść poza teren uczelni i zjeść jakiś posiłek. W trudnej sytuacji są słuchacze studiów wieczorowych, którzy w

drogę z zakładu pracy do uczelni często nie mają czasu na zjedzenie obiadu i siedzą w uczelni do późnego wieczora o pustym żołądku. Środki na prowadzenie takich bufetów już są, pochodzą one z opłat studentów za domy akademickie. Dotychczas były one wykorzystywane na cele socjalne i wychowawcze. Pewna część tych środków nie była jednak w ogóle wykorzystywana i w tej chwili ponad 50 mln zł leży bezużytecznie w kasach uczelni. Pieniądże te zostaną obecnie przekazane na prowadzenie tanich bufetów.

Ceny posiłków będą bez tzw. narzutu, a więc studentci będą mogli zjeść nie tylko szybko, ale i tanio. W bufetach tych będzie więc można kupić wędlinę, kanapki, gorące dania barowe, herbatę, kawę. Aby mogli z nich korzystać wyłacznie studenci - Rada Naczelna ZSP zorganizuje odpowiedni system kontroli. Prawdopodobnie będzie można kupować w tych bufetach po okazaniu legitymacji studenckiej. Zważywszy, iż bufety będą prowadzone za pieniądze studentów, młodzież zapewne we własnym zakresie właściwie je zorganizuje.

Dzisiaj Radio i Telewizji

WTOREK, 9 LUTEGO

PROGRAM I

8.00 Wiad. 8.05 Publicystyka międzynarodowa. 8.10 Dwie me lody z filmu „Help”. 8.15 Gra Polska Kapela. 8.45 Z tej i tam tej strony lady. 9.00 Dla kl. V „W Bolesławowym grodzie” - słuch. 9.30 Wiązanki przebojów. 9.40 Dla przedszkoli „Jak to było w Czystowie” - słuch. 10.00 Wiad. 10.05 Trzeci pokolenie - fragm. 10.25 Fragam. instrumentalne z oper. 10.50 Szlakiem Kollataja - fel. 11.00 „Kłeska godu” - gawęda. 11.25 Dedykujemy II zmianie. 11.49 Rodzice a dziecko. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Wieści, lepiej, taniej. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Pieć linii na pigułkach. 13.20 (Ł) Koncert. 13.40 (Ł) Melodie i rytmy. 14.00 Śladami Kolberga - Dziechy, dziuszki, dziewczynki. 14.20 Z symfonicznej twórczości J. Haydna. 15.00 Wiad. 15.05 Godzina dla dziewcząt i chłopców. 16.00 Wiad. 16.05 Utwory skrypcowe. 16.30 Popołudnie z młodzieżą. 18.30 Muzyka i aktualności. 19.15 Dla domu i dla ciebie. 19.30 Koncert zyczeń. 20.00 Dziennik. 20.25 Muzyka ludowa. 20.47 Kronika sportowa. 21.00 Przegląd wydarzeń ekonomicznych. 21.20 „Romans F-dur” - słuch. 22.02 Muzyka rozrywkowa. 22.20 Spotkanie z operą - Mozart: „Uprowadzenie z Seraju”. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Przegląd i poglądy. 23.20 Gra zespołu J. Millana. 23.40 „Tańczymy do północy”. 24.00 Wiad.

PROGRAM II

9.30 Wiad. 9.35 Z życia Zw. Radz. 9.55 Koncert rozrywkowy. 10.25 Aud. o twórczości Danuty Bieńkowskiej. 10.55 Kantata i oratorium na przestrzeni wieków. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 J. Slendzinska gra utwory klasyczne J. S. Bacha. 12.40 (Ł) Komunikaty. 12.45 (Ł) „Jeszcze raz o Konkordii i okoliceach” - rep. 13.05 (Ł) „Z fonetki melomanów”. 13.40 Baj Ganju u profesora Jireczka - humoreska. 14.00 Wiad. 14.05 „Przeboje starej Warszawy”. 14.45 Błękitna szafeta. 15.00 Muzyka symfoniczna. 15.30 Eugeniusz Niestierko. 16.00 Wiad. 16.05 Gorące rytmy. 16.45 (Ł) Aktualności łódzkie. 17.00 (Ł) Ork. Tanez na Radia NRD. 17.25 (Ł) „Dwie

strony medalu” - magazyn. 17.55 (Ł) Recital organowy. 18.20 Widnokrag. 19.00 Echa dnia. 19.15 Lekcja jez. angielskiego. 19.30 Magazyn literacko-muzyyczny pt. „Diabli nadają”. 21.30 „T-M” zgłosz się - rep. literacki. 21.50 Melodie z filmu „Szarada”. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.27 Wiad. sport. 22.30 „Spotkanie z Bachusem” - rep. 22.45 „Słoneczne labirynty” - fragm. pow. 23.05 P. Czajkowski: Trio fortepianowe a-moll op. 50. „Hold pamięci wielkiego artysty”. 23.50 Wiad.

PROGRAM III

12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Koncert muzyki uniwersalnej. 13.00 Na krakowskiej antenie. 15.00 Trzy po trzy o Warszawie - gawęda. 15.10 Jazz kontra sweet w kategorii piosenkarzy. 15.30 Ekspres przez świat. 15.35 Czarodziejska taśma - rep. 15.50 Przedstawiamy autora piosenek - Aleksander Patac. 16.15 Buscaglione po polsku. 16.30 Scherza, czyli żarty muzyczne. 16.45 Nasz rok 71. 17.00 Ekspres przez świat. 17.05 Quodlibet. 17.30 „Pozegnanie z bronią” - odc. pow. 17.40 Autoportret kompozytora - Ta deusz Baird. 18.10 Mowa - ma gazyn lingwistyczny. 18.30 Ekspres przez świat. 18.35 Linia życia Jackie Mc Leana. 19.00 Z. Nałkowska: „Dzienniki czasu wojny”. 19.15 T. Baird - III Symfonia. 19.35 Śpiewa Francoise Hardy. 19.45 Polityka dla wszystkich. 20.00 Nowe, nowe i najnowsze. 20.45 Anty hrabia - gawęda. 20.50 Dzieła i twórcy - M. Musorgski. 21.30 Beatlesi nie tchu w płucach. 21.40 Na poboczu wielkiej polityki. 21.50 Ryszard Wagner: „Złoto Reni”. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wieczorów - Sława Przybylska. 22.15 „Baron von Goldring”. 22.45 Kwadrans dla sentymentalnych. 23.00 Głos poety - Jan Baranowicz. 23.10 Muzyka nocą.

TELEWIZJA

PROGRAM I

9.00 Dla szkół: Język polski dla klas I lic. - Moller - „Świętoszek” (W). 9.30 „Grawitacja” - film fab. prod. jugosłowiańskiej. od lat 18 (W). 10.35 Dla szkół: Język polski dla klas V i VI - „Chłopcy z Placu Broni” (z Łodzi).

12.45 Przystosowanie rolnicze (z Łodzi). 13.55 Przystosowanie rolnicze (z Łodzi). 15.20 Politechnika TV: Rysunek techniczny I roku - Zapis konstrukcji (Katowice). 15.55 Politechnika TV: Rysunek techniczny I roku - Zapis konstrukcji a proces konstruowania i wytwarzania (z Katowic). 16.30 Dziennik (W). 16.40 TV Ekran Młodych (z Warszawy i Wrocławia). 17.35 Program aktualny (W). 19.20 Dobranoc - „Snip i Snap” (W). 19.30 Dziennik (W). 20.00 Kronika „Saporro 1971” (W). 20.15 „Grawitacja” - film fab. prod. jugosłow. od lat 18 (W). 21.35 Alfabety rozrywki - V program pt. „Od E do E” (z Poznania). 22.20 z cyklu: „Portrety”. Tymon Niesiołowski (W). 22.40 Dziennik (W). 23.00 Politechnika TV: Rysunek techniczny (powt. z Katowic). 23.35 Politechnika TV: Rysunek techniczny (powt. z Katowic).

PROGRAM II

18.15 Russkij jazyk po telewidzeniu (16) - powtórzenie (W). 18.45 „U przyjaciół nad Bałtykiem” (W). 19.20 Dobranoc - „Snip i Snap” (W). 19.30 Dziennik (W). 20.05 Procesy stochastyczne z cyklu: Gawędy matematyczne (odc. 3) (W). 20.25 „W środku Polski” OTV Łódź na ekranie (W). 21.25 24 godziny (W). 21.35 „Walter and Connie” - kurs języka ang. (lekcja 2) (W). 22.05 Kino wersli oryginalnej - „Saga rodu Forsyte'ów” - pt. „The white monkey” (W).

NA POLSKICH KSIĘCARNI

PEDAGOGIKA I WYCHOWANIE

H. Spłonek - Psychologiczna analiza trudności i niepowodzeń szkolnych. PZWS 1970 r., str. 220, zł 18 S. Krzewiec - Zawód nauczyciela. KiW 1970 r., str. 260, zł 30. Metody i przykłady programowania dydaktycznego. PWN 1970 r., str. 500, zł 65. Metodyka wychowania fizycznego w klasach V-VIII. PZWS 1970 r., str. 470, zł 50. J. Landy-Tołowińska - Metodyka nauczania początkowego dorosłych. PZWS 1970 r., str. 180, zł 21.

- POKÓJ** z kuchnią 34 m kw., bloki - wietzowiec ul. Ciołkowskiego, 1 piętro, zamienię na 2 pokoje z kuchnią, rozkładowe, w centrum do 11 piętra. Tel. 420-02, godz. 17-20 4145 g
- MIESZKANIE** własnościowe kupię. - Oferty „4740” Prasa, Piotrkowska 96
- TRZYPOKOJOWE** mieszkanie 78 m kw., bloki, telefon, garaż, zamienię na dwa oddzielne M-3 - bloki. Oferty „4778” Prasa, Piotrkowska 96
- ASYSTENT** Politechniki z żoną poszukuje pokoju na 2 lata. Tel. 498-28, po godz. 16 4759 g
- SZCZECIN** - komfortowe 2 pokoje, kuchnia, telefon, zamienię na równorzędne lub większe w Łodzi. Oferty „4722” Prasa, Piotrkowska 96
- SZCZECIN** - pokój, używano do kuchni, wygod, zamienię na równorzędne - Łódź. Oferty „4723” Prasa, Piotrkowska 96
- Z POKOJE**, kuchnia, telefon, wszystkie wygody odstąpię na 2 lata. Pierwszeństwo - członkowie spółdzielni. Umilskiego 5-18, Dąbrowa
- POKÓJ** z kuchnią 47 m kw. zamienię na mniejsze. Zgierska 53 m. 19, pierwsze piętro
- POKÓJ** na rok do wynajęcia. Platne z góry. Oferty „4685” Prasa, Piotrkowska 96
- SAMOTNA** - członek spółdzielni, poszukuje pokoju sublokatorskiego z niekierującym wejściem, wygodami, w śródmieściu. Oferty „4667” Prasa, Piotrkowska 96
- BYDGOSZCZ** M-3 - spół-POMOC domowa na sta- dzielnice, zamienię na- równorzędne, ewent. M-2 w Łodzi, wiadomość: Stefaniak, Łódź, ul. Stanisława 2 (obok katedry) 4522 g
- MIESZKANIE** własnościowe kupię. Najchętniej okolice Kopcińskiego, Radostojca. Oferty „4691” Prasa, Piotrkowska 96
- PRZYJME** na mieszkanie młodego pana. Społeczna 24a 4618 g
- PULAWY** - M-3, bloki, zamienię na podobne w Łodzi. Oferty „4112” Prasa, Piotrkowska 96
- MŁODE** kulturalne małżeństwo poszukuje mieszkanie w Łodzi. Oferty „4692” Prasa, Piotrkowska 96
- STARSZY** pan poszukuje niekierującego pokoju z opieką, najchętniej parter. Tel. 514-31, godz. 17-19
- ANGIELSKI** - 473-50, Gajda 5002 g
- MATEMATYKA** - uczniom studentom. Matury egzamin wstępne. 257-57, mgr Pluskowski
- MATEMATYKI**, fizyki udziela mgr Niepokojczycki. Tel. 533-20
- MATEMATYKA**, fizyka, korepetycje. Tel. 399-41, magister Zielński
- STUDENCI** udzielają korepetycji z matematyki. Sobolewski. Tel. 520-71, 423-40 4780 g
- POMOC** do dziecka potrzebna. Wiadomość po ny. Pawłowska, Piotrkowska 16 - Jaracza 36 m. 9, kowska 94, tel. 247-70
- SPÓŁDZIELNIA** Pracy Wyrobów Metalowych i Usług Motoryzacyjnych w Łodzi, ul. Sowińskiego 28 Zakład Usługowy nr 1 wykonuje w ramach usług dla ludności kraty, furtki, kompletne ogrodzenia siatkowe, kraty, balustrady itp. z materiałów własnych i powierzonych
- GRZEJNIKI** do c.o. wykonuje na zamówienia. Warsztat, Konstancynów, 19 Stycznia 19, tel. 108A, Edward Jencz 4763 g
- ODWOLUJE** i przeprowadza ob. J. Jasiński za pominięcia o kraje. Józef Jasiński, Ideowa 8
- WYPOŻYCZAM** sukienki ślubne. Piotrkowska 38, Walczak 3314 g
- NAPRAWIA** uszkodzoną garderobę, cerownia artystyczna, Włocławskiego 23, Frankowska
- WPISY** na kursy zaocznego (korespondencyjne) kreślenia budowlanych, konstrukcyjnych, maszynowych, kosztorysowania, przyjmuję, szczegółowych informacji pisemnych udziela „Wiedza”, Kraków, Westenplatte 1d
- NAJSCZESLIWSZE** małżeństwa kojarzy Koncesjonowane Biuro Matrymonialne „Jutrzenka”, Radom, Moniuszki 16
- MONTAŻ** i naprawę anten TV wykonuje Sp-nia „Kominarz” w Łodzi, ul. Piotrkowska 50, tel. 232-64 237 k
- PROTEZY**, korony, natchmiastowe reperacje. Pawłowska, Sienkiewicza 7 3859 g
- NOWOCZESNY** króci dam ski dziecięcy opanujezszybko wyszałktem Mechlińskiej. Nawrot 32

„Potop“ na ulicach Widzewa

Wczoraj, w godzinach rannych przy zbiegu ulic Kocinińskiego i Armii Czerwonej, miała miejsce poważna awaria podziemnego ciągu wodnego. Z uszkodzonej rury wydostał się około 40 tys. m sześć. wody, która zalała sąsiednie ulice, mieszczące się przy nich pawilony i magazyny. W pewnym momencie na ul. Promińskiego woda sięgała do kolan. W tej sytuacji wstrzymano ruch samochodowy i tramwajowy na ul. Promińskiego i Armii Czerwonej. Straty spowodowane przez wodę, według wstępnych obliczeń, są bardzo znaczne.

Walka z powodzią trwała do późnych godzin nocnych. Strażacy wypompowywali wodę z zalanych piwnic. Ruch tramwajowy przywrócono jeszcze wczoraj rano. (kl)

KRONIKA WYPADKÓW

▲ Przy Al. Kościuszki 115 śmiertelnemu zatruciu gazem uległ 31-letni Kazimierz S.

▲ Zatruciu gazem uległ również 34-letni Hieronim J. (Wróblewskiego 71a). Karetka pogotowia przewiozła go do szpitala.

▲ Przy zbiegu ulic Gdańskiej i 22 Lipca, kierowca ciężarówki IT 4041 uderzył w stojącą „Warszawę”. Ofiar w ludziach nie było.

▲ Krystyna R. (Jerzego 5) przechodząc nieostrożnie ul. Piotrkowską została potrącona przez „Zukę”. Pomocy udzielił jej pogotowie.

▲ Na skrzyżowaniu ulic Nowożytna i Ludwika kierowca autobusu MPK zjechał na lewą stronę i spowodował zdarzenie z innym autobusem. Nieostrożny kierowca Kazimierz Sz. (Skiłdowa 32) oraz pasażerka Halina K. (Kilimskiego 217) doznały wstrząśnienia mózgu. Straty wynoszą ok. 8 tys. zł.

▲ Świadkowie potrącenia kobiety przez samochód osobowy w dniu 6.II, br. ok. godz. 14.15 na skrzyżowaniu ulic Rzgowskiej i Zarzewskiej oraz kierowca, który chciał jej udzielić pomocy, proszeni są do WKRD MO ul. W. Bytomskiej 60, tel. 526-62.

Po sploteniu „Antillesa“

Pożary na morzu

Wypadek to niecodzienny: w pobliżu Martyniki spłonął doszczętnie luksusowy liniowiec pasażerski, będący obok „Frauce” chlubą francuskiej floty handlowej. Na szczęście wypadek ten nie pociągnął strat w ludziach, 658 pasażerów i ponad 300 osób załogi, która bezskutecznie przez kilka godzin walczyła z pożarem, zostało zdjętych z pokładu.

Tak więc rok 1971 rozpoczął się niezbyt pomyślnie dla liniiowej floty pasażerskiej i jest bardzo wątpliwe, czy wskutek coraz wyraźniej widocznego zmierzchu liniiowej żeglugi pasażerskiej, strawiony ogniem „Antilles” — bo tak zwie się niefortunny „pasażer” — będzie w przyszłości zastąpiony innym, nowo zbudowanym statkiem.

Wypadek „Antillesa” jeszcze raz przypominał, że — jak mawia marynarze — statki nie odnotowują statystyki z drzewcekiem — statki lubią się palić.

Czasami z tymi pożarami zdarza się niecodzienne przygodę. Niedawno w duży zbiornik

kowiec bandery liberyjskiej plynący do portów Zatoki Perlskiej, uderzył piorun. Nastąpił wybuch i wkrótce statek stanął w płomieniach. Załoga pośpiesznie opuściła pływający statek i przeszła na pokład innego zbiornikowca pod banderą brytyjską. Tymczasem ulewny deszcz padający w rejonie katastrofy ugasił pożar na liberyjskim zbiornikowcu. Statek widmo został odprowadzony na hol do Singapuru.

Oczywiście istnieje wiele uzasadnień do walki z pożarami na statkach, głównie do wykrywania ognia, bowiem wcześnie wykrycie pożaru jest jednym z podstawowych warunków powodzenia akcji gaśniczej.

Istnieje do wykrywania pożaru są najczęściej wyposażone w czujniki spełniające rolę samoczynnych nadajników alarmu. Działają one pod wpływem zmian fizycznych lub chemicznych występujących przy pożarach.

Do walki z pożarami na statkach, zwłaszcza ogromnych zbiornikowcach, których coraz więcej pływa po morzach i oceanach świata, buduje się specjalne jednostki ratownicze. Ostatnio statek taki zbudowali Japończycy, a uważany jest on za najnowsze słowo techniki w walce z pożarami na morzu.

„Morski strażak” w japońskim wydaniu jest tzw. kataranem, czyli statkiem dwukadłubowym: między kadłubami znajduje się pokład, z którego wznosi się 15-metrowa wieża zbudowana z rur stalowych. Na wieży tej oraz na pokładzie zainstalowanych jest siedem działek pianowych i wodnych, które mają ogromną wydajność dochodzącą do 6 tys. litrów płynu na minutę.

Statek, choć posiada „artylerię przeciwogniową”, która strzela na odległość nawet 60 metrów, posiada również środki dla własnej obrony przed ogniem i gazami. Składają się one m. in. ze specjalnego systemu wentylacji pomieszczeń załogowych oraz urządzeń do wytworzenia kurtyny wodnej w celu zmniejszenia skutków wysokiej temperatury.

Oczywiście, że powodzenie akcji ratowniczej zależy od tego, czy „morski strażak” zdola przybyć w porę. Przeważnie jednak tak się dzieje, że pływający na pełnym morzu statek jest zdany na własne siły. Dla tego obecnie budownictwo okrętowe zwraca coraz większą uwagę na stosowanie materiałów niepalnych na statkach, na wyposażenie ich w coraz to nowocześniejsze urządzenia do wykrywania ognia i jego gaszenia. TM

Czytelnicy „DL” na odbudowę ZAMRU

Wczoraj w naszej redakcji wpłaty na fundusz odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie dokonali:

Janina i Władysław Dorabalscy (Orzeszkowej 5) — 1 000 zł; Helena i Edward Potęgowie (Altanowa 31) — 500 zł; Alina i Józef Wierzbowsky (Szaszka 19) — 250 zł; Klub Rencistów „Przy Spółdzielni Mieszkanowej „Przyścisłość” (Osiedle Nowe Rokiciele) — 450 zł; Kierownictwo i załoga Obwodowego Urzędu Pocztowo-Telekomunikacyjnego Łódź-7 — 2 750 zł; Samorząd Szkolny i Spółdzielnia Uczniowska „Kajeczek” przy Szkole Podstawowej nr 159 m. Powstańców Śląskich (A. Struga 24) — 1 340,30 zł (wyróżniły się klasy: VIII A, IV a i VIII b); rodzice i wychowawca Marian Bukala zebrałi podczas wywiadówki kl. I skórn

niej ZSZ Doksztalającej nr 1 (Wólczańska 23) — 287 zł. Przypominamy, iż ofiary na odbudowę Zamku Królewskiego w Warszawie można wpłacać w naszej redakcji (Piotrkowska 96) lewa oficyna III p. Wpłacone kwoty przekazujemy na specjalną księżeczkę PKO, a następnie przelewamy je na konto Obywatelskiego Komitetu Odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie, PKO I OM w Warszawie nr 1-9-122122, gdzie też bezpośrednio można dokonywać wpłat. (p)

TOTO-LOTEK
13, 33, 35, 46, 48, 49
dod. 39
—
„KUKULECZKA”
12, 15, 18, 25, 29, 30
dod. 4

POGODA

Dziś w Łodzi, zachmurzenie duże, okresami większe przejaśnienia, możliwe przelotne opady deszczu ze śniegiem i śniegu. Temperatura od minus 3 do plus 1 st. C. Wiatry umiarkowane z kierunków północnych. Jutro zachmurzenie duże, temperatura w pobliżu zera. Słońce zajdzie dziś o 16.44, a jutro wzejdzie o 7.08. Imieniny obchodzą Cyryl i Apolonia.

Kol. JANOWI OWZARKOWI z powodu śmierci

MATKI

wyrazy szczerego współczucia

składa zespół
„DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO”

ERLE STANLEY GARDNER

Siostrzenica Lunatyka

film z ang. R. Dzierżo

Edna Hammer szlochała w chusteczkę do nosa. Della siedziała na poręczy dużego fotela i głąskała ją po ramieniu — Niech pani przestan! — uspokajała Ednę. — Lzy nie pomagają.

Mason zaczął przechadzać się tam i z powrotem po gabinecie. Po kilku minutach udało się Delli Street uspokoić rozhisteryzowaną dziewczynę. Mason nadal jednak odmierzał regularnie kroki tam i z powrotem. Wreszcie Edna Hammer przemogła się i zaczęła mówić: — Działam z jak najlepszą intencją. Jerry odlatuje samolotem. Nie doręczono mu jeszcze wezwania sądowego. Udaje się tam, gdzie policja nie będzie mogła go dosięgnąć. Proszę, niech mi pan powie, czy taka akcja będzie słuszna?

i załatwioną rezerwację na samolot do Mexico City. Uda się stąd na... Nagle dało się słyszeć jakieś zamieszanie przed drzwiami gabinetu i przenikliwy głos kobiety: — Pana wejście musi być anonowane! Następnie odezwał się głos męski: — Wynos się!

Drzwi otworzyły się z trzaskiem i Jerry Harris z twarzą, na której malowała się wściekłość, wpadł bezceremonialnie do gabinetu. Trzymał w ręku prostokątną kartkę papieru. — Na Boga! — krzyknął. — Znaleźli mnie... Schwytali jak skończonego durnia, siedzącego zwyczajnie w swoim samochodzie na parkingu, przed pańskim biurem! — Schwytali pana? W jakim celu? — spytał Mason.

Masonowi wzięły się oczy. — Czy on złożył zeznanie? — Złożył zeznanie, tak. — Czy podpisał je? — Nie, nie przypuszczam, żeby to uczynił. Zostało zanotowane stenograficznie. Właściwie, czy on przed wręczeniem mu wezwania sądowego, nie może opuścić miasta, wyjechać do innego kraju? — Na pewno nie, jeśli chodzi o opinię publiczną. Urząd prokuratora okręgowego rozdmucha tę kwestię w gazetach. Poda do wiadomości, że zniknął jak kamfora, by uniknąć złożenia zeznania. Gdzie on jest teraz? — W swoim samochodzie. Czeka na dole, na parkingu, naprzeciw pańskiego biura. Ma spakowany bagaż podróży

— Dagoniłem mnie z wezwaniem sądowym, żeby się stawił i zeznał jutro rano o dziesiątej przed sądem, który rozstrzyga o oddaniu sprawy do decyzji sądu przysięgłych. — Mason wyciągnął rękę i rzekł: — No cóż, prokurator okręgowy wyprzedził nas. Hamilton Burger nie jest durniem. — Ale, czy Jerry jeszcze nie może polecieć? — zapytała Edna. — Samolot odlatuje dziś wieczorem, a... — A on znajduje się niewątpliwie pod nadzorem policyjnym — przerwał Mason. — Policja widziała go, gdy wstępował do tego biura po wręczeniu mu wezwania sądowego. Jeżeli teraz opuści

kraj, policja zaskarży mnie przed Komitetem Skarg i Zażaleń działającym przy Stowarzyszeniu Palestry. Przede wszystkim był to kiepski pomysł. Nie, musimy rozstrzygnąć tę kwestię od razu. Proszę, niech pan usiądzie, Harris i opowie mi coś o tym.

— Strasznie mi przykro — powiedział niepewnie Harris. — Myśląc o tym wszystkim, zastanawiam się, czy istnieje jakaś szansa, żebym mógł oświadczyć, że byłem w błędzie. Najpierw nie wydałoby mi się to takie ważne i byłem bezwzględnie pewny w swoim zeznaniu złożonym zastępcy prokuratora okręgowego i...

— Pan nie ma nawet jednej szansy na dziesięć milionów — przerwał Mason. — Urząd prokuratora okręgowego mógłby ustalić istotę sprawy nawet bez pańskiego zeznania, ponieważ Edna zamknęła szufladę na klucz i przechowywała go u siebie. Jest rzeczą mrowaną, że nóż do krajania mięsa nie mógł być w szufladzie.

— Lecz urząd prokuratora okręgowego nie wie, że zamknęłam szufladę na klucz — podkreśliła Edna. — Przysięgnę, że nie otwierałam. Ja...

— Pani powie prawdę — rzekł Mason. — Gdybym kiedykolwiek musiał opierać się na krzywoprzysięstwie, zrezygnowałbym nawet z wyjątkowo ciężkich spraw. Jeżeli jest niewinny, postaramy się o uwolnienie go.

Zadzwonił telefon. Della Street podniosła słuchawkę i wręczyła ją Masonowi.

— Dzwoni Paul Drake i twierdzi, że ma coś ogromnie ważnego.

Mason przyłożył słuchawkę do ucha. Z początku głos Drake'a wykazywał dość duże podniecenie, potem zaczął cędzić jak zwykle.

(46) (Dalszy ciąg nastąpi)

KULTURA I OKOLICE *

VI Ogólnopolski Festiwal Poetycki

Wydział Kultury Prez. RN m. Łodzi oraz Związek Literatów Polskich — Oddział w Łodzi organizują 24 — 26 maja br. VI Ogólnopolski Festiwal Poezji. W ramach Festiwalu nagrodzony zostanie najwybitniejszy tom wierszy wydany w okresie maj 1970 — maj 1971 oraz wydany w tym czasie najwybitniejszy zbiór esejów traktujących o poezji. Przewiduje się za nie nagrody po 10.000 zł. Odbędzie się również „turniej jednego wiersza”, z nagrodami o łącznej wysokości 3.000 zł.

Ogłasza się także konkurs otwarty poetów wszystkich pokoleń na nie publikowany utwór poetycki (wiersz, poemat), o tematyce dowolnej i konkurs otwarty dla poetów wszystkich pokoleń na nie publikowany utwór poetycki o tematyce łódzkiej.

Ilość utworów nadsyłanych przez jednego autora jest nieograniczona. Utwory poetyckie winny być sporządzone w formie maszynopisu, w trzech egzemplarzach oraz zaopatrzone w godło autora. Nadsyłać je należy w terminie do 31. III br. na adres: Wydział Kultury Prez. RN m. Łodzi (ul. Piotrkowska 104), w zamkniętej kopercie z dołączoną do niej w sposób trwały drugą kopertą zawierającą oprócz godła również imię i nazwisko autora oraz jego dokładny adres.

Ogłoszenie wyników konkursu nastąpi w pierwszym dniu VI Ogólnopolskiego Festiwalu Poezji — 24 maja br. W konkursie na utwór poetycki o tematyce dowolnej przewiduje się I nagrodę — 5.000 zł, dwie II nagrody po 3.000 zł; trzy III nagrody po 2.000 zł. Analogiczne nagrody przyznane zostaną w konkursie na utwór poetycki o tematyce łódzkiej.

Organizatorzy zastrzegają dla Sądu Konkursowego prawo nieprzyznania nagród, bądź dokonania innego ich podziału.

Nowy film Kazimierza Kutza „Perła w koronie“

Urszula Sipińska wśród kandydatek do głównej roli

W miniony poniedziałek i wtorek trwały w Łódzkiej Wytwórni Filmów Fabularnych próbnie zdjęcia do roli Wikty, dziewczyny jednego z głównych bohaterów nowego filmu Kazimierza Kutza, pt. „Perła w koronie”. Kandydatką jest Urszula Sipińska, m. in. aktorka „Moskwa” — Irena Pieczarka i młoda polska piosenkarka — Urszula Sipińska. „Perła w koronie” — to opowieść o dalszych losach niekórych bohaterów „Sól ziemi czarnej” — Erwina (gra go Jan Englert) i Jasła (Olgierd Łukaszewicz). Obok nich występuje także Franciszek Pieczka i grupa aktorów śląskich, a m. in. Bernard Krawczyk, Tadeusz Madeja, Jerzy Siwy. Akcja dzieła się będzie w latach międzywojennych. Jej główny wątek to walka o prawo do pracy, o zabezpieczenie bytu i szacunek dla braci górniczej. Będziemy świadkami dramatycznych scen, w których o mało nie dojdzie do zatopienia kopalni.

Autorem scenariusza i reżyserem jest Kazimierz Kutza, zdjęć — Stanisław Loth, scenografią — Bolesław Kamykowski. Kierownictwo produkcji sprawuje Tadeusz Bajton, muzykę napisał Wojciech Kilar. Warto też dodać, że muzykę tę usłyszymy w wykonaniu wielu orkiestr, m. in. Wielkiej Orkiestry Symfonicznej Polskiego Radia i TV w Katowicach, Wielkiej Orkiestry Symfonicznej kopalni „Walenty Wawel” i orkiestry detel kopalni „Wieczorek” w Szoplicach. (L. H.)

Lekcje w TV konsultacje w Klubie MPiK

Korzystając z tego, iż prowadzący kurs języka angielskiego w TV — mgr Maria Kwapien i dr Tomasz Krzeszowski są pracownikami UŁ, Klub Międzynarodowej Prasy i Książki zorganizował specjalny punkt konsultacyjny dla słuchaczy kursu. Zajęcia konsultacyjne będą się odbywać co drugą niedzielę, w godz. 10—13. Ułatwią one uczestnikom oprowadzenie lekcji nadawanych w II programie TV, zwłaszcza wymowy i pisowni, a także innych problemów gramatycznych. Warto przyklasnąć tej inicjatywie KMPiK. Bliższych informacji udzieli i zapisy przyjmuje sekretariat (ul. Narutowicza 8—10). Pierwsze spotkanie konsultacyjne — 21 bm.

Wczorajszy spektakl Teatru TV, pozostał, mimo intencji reżysera, Z. Hübniera, po prostu dobrym, w gruncie rzeczy tradycyjnym przedstawieniem „Świętoszka”, z kapitalnym T. Łomnickim w roli Tartuffe'a, ze świętą A. Seniuk jako Doryną. W innych rolach wystąpili, prezentując sprawny warsztat, W. Łuczycza — Pani Parnelle, M. Dubrawska — Elmira, G. Łukiewicz — Orgon, J. Kamas — Kleant, A. Seweryn — Damis, O. Łukaszewicz — Walery. Od tradycyjnego ujęcia Marianny odbiegła E. Szykulska, proponując postać charakterystyczną, nie zaś „pierwszej naiwnej”. Nie w pełni jednak to się jej udało.

Na ekranie TV

Świętoszek w garniturze

Kiedy Łomnicki wyrzekł w studio telewizyjnym słowa Moliere skierowane do króla w obronie „Świętoszka” — że „kilką zwierzyła ryciele niebezpieczeństwo, jakie jej zagroził”, gdyż „intrydze udało się dotrzeć do osób, które w każdej innej sprawie szczerą się tym, iż żadna intryga nie ma do nich przystępu”, wietrzyliśmy przedstawienie — aluzję, przedstawienie atakujące wprost współczesne nasze sprawy. Kiedy wreszcie Łomnicki, już jako Tartuffe, pojawił się w współczesnym garniturze, szukaliśmy dostojnych odniesień, bezpośrednich spięć z dzisiejszym dniem.

można by to przełożyć na obłudę ideową. Czy jednak to, aby to wyrazić, wystarczy odziać Tartuffe'a w garnitur?

Owszem, na upartej, można je było odnaleźć, ale... poza tekstem „Świętoszka”, na drodze kalkulacji. Boy pisze, że Ludwik XIV został pod koniec życia Orgonem, a obłuda religijna stała się na jego drodze drogą do kariery. Dziś

J. KATARASINSKI

Redaguje kolegium. Redakcja (w wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL”, Łódź 1, skrytka nr 89. Telefony: centrala 293-00 łączy ze wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny. II sekretarz 204-75. Dział: miejski 341-10, 337-47, sportowy 208-95, ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 341-10, dział społeczny 621-60, dział listów i interwencji 393-04 (reklamowane nie zamawianych red. nie zwraca), kulturalny 223-05, „Panorama” i fotoreporterzy 378-97. Dział ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Redakcja nocna 393-57, 395-59. Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Kolportaż i prenumerata: Przeds. Upowsz. Prasy i Książki „Ruch” — Łódź, Kopernika 53. centrala 281-20. Cena prenumeraty: rocznie 150 zł, półrocznie 78 zł, kwartalnie 39 zł. Zgłoszenia, prenumeraty przyjmują urzędy pocztowe i oddziały terenowe „Ruchu”. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch”, Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji o warunkach prenumeraty udziela wszystkie placówki „Ruchu” i poczty.